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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Атлантическая треска Gadus morhua играет

ключевую роль в морских экосистемах Северо-Европейского бассейна и

атлантического побережья Северной Америки (Бойцов и др., 2003). Кроме того,

треска имеет особое социально-экономическое значение для прибрежного

населения северных стран. Благодаря важному промысловому значению,

атлантическая треска в настоящий момент является видом с достаточно хорошо

изученной биологией, поведением и популяционно-генетической структурой. В

2011 году был секвенирован геном атлантической трески (Star et al., 2011), что

привело к большому количеству полногеномных исследований трески и работ по

изучению адаптаций трески к особенностям ее обитания.

Атлантическая треска отличается пластичностью, способна обитать в

различных условиях солености, температуры, глубин (Bradbury et al., 2010, Berg et

al., 2015). У трески встречаются разные типы миграционного поведения: одни

особи совершают протяженные нерестовые и пищевые миграции в

глубоководные районы моря (мигрирующий экотип), другие особи не

перемещаются на большие расстояния и остаются в мелководной прибрежной

зоне (стационарный экотип) (Pampoulie et al., 2008, Nordeide et al., 2011). Между

данными экотипами была показана генетическая дифференциация по трем

геномным регионам, относящимся к трём разным группам сцепления и

составляющим около 4% генома (Berg et al., 2015, 2016).

Треска – морская рыба, однако у неё описано несколько изолированных

популяций, населяющих солоноватые либо меромиктические прибрежные озера.

Эти озера располагаются как в географических районах, которые входили в ареал

вида в прошлом, так и в районах, которые атлантическая треска населяет в

настоящее время (Харди и др., 2008). Одним из таких озер является

меромиктическое озеро Могильное на острове Кильдин в Баренцевом море.
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Кильдинская треска – эндемик озера Могильное, занесена в Красную книгу

России с присвоением категории «исчезающие виды» (Шилин, 2001) и

таксономически определена как Gadus morhua kildinensis (Дерюгин, 1920). Само

озеро полностью изолировалось от Баренцева моря, согласно геологическим

данным, от тысячи до двух тысяч лет назад. Кильдинская треска обитает в узком

промежуточном соленом слое озера, запертая между верхним пресным и нижним

ядовитым сероводородным слоем. Она отличается от морской трески

морфологически, физиологически, поведенчески (Цееб, 1975а, 1975б, 1975в;

Цееб, Поздняков, 1975; Новиков и др., 2006a). Однако ни происхождение данной

популяции (от стационарного или мигрирующего экотипа), ни возраст, ни

дальнейшая её эволюционная история не были известны. А это является

ключевым моментом для понимания ее состояния в настоящее время.

Степень разработанности темы исследования. Озеро Могильное хорошо

изучено с гидрологической, гидрохимической, геологической точки зрения.

Достаточно полно описана, флора, фауна, а также микробиология данного

водоема («Реликтовое озеро….» 2002). Кильдинская треска описана в 1920 году

К.М. Дерюгиным (Дерюгин, 1920), в этой и последующих экспедициях была

изучена ее морфология, экология, характер питания, образ жизни («Реликтовое

озеро….» 1975, 2002). В ранее проведенных молекулярно-генетических

исследованиях кильдинской трески были изучены изоферментные маркеры

(Новиков и др., 2006б), отмечено сниженное микросателлитное разнообразие по 8

маркерам в выборке 15 особей (Строганов и др., 2011), проанализированы 4 особи

кильдинской трески по локусу PanI (Fevolden et al., 2012). Таким образом, на

момент начала данного исследования было недостаточно генетических данных

для оценки состояния и изучения генетико-демографической истории

кильдинской трески.

Целью данной работы было изучить происхождение, демографическую

историю и оценить генетическое состояние популяции кильдинской трески. Для

выполнения данной цели были поставлены следующие задачи:
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1) сбор материала и организация экспедиций на озеро Могильное;

2) подбор микросателлитных маркеров по литературным данным, разработка

маркеров для мтДНК и маркеров для определения экотипов;

3) проведение молекулярно-генетического анализа озерной и морской трески по

микросателлитным и другим ядерным локусам, а также митохондриальным

маркерам;

4) проведение полногеномного секвенирования особей кильдинской трески;

5) проведение популяционно-генетического и биоинформатического анализа

полученных данных и оценка генетического состояния популяции кильдинской

трески;

6) оценка времени изоляции и демографической истории популяции трески озера

Могильное;

7) разработка мер по сохранению популяции кильдинской трески.

Научная новизна. В данной работе впервые анализируется большое

количество особей кильдинской трески по ядерным и митохондриальным

маркерам. Также впервые проведено её полногеномное секвенирование и

сравнение с мигрирующим и стационарным экотипами трески. Впервые оценены

её популяционно-генетические параметры по большому набору генетических

маркеров и по геному в целом. Впервые проанализирована генетико-

демографическая история кильдинской трески: выявлен предковый экотип, даны

оценки её эффективной и цензусной численностей и времени её дивергенции от

морской предковой популяции.

Теоретическая и практическая значимость. Изучение эволюционных и

экологических последствий длительной изоляции атлантической трески, а также

истории колонизации изолированных водоемов, является интересной и важной

научной задачей, позволяющей узнать больше о возможности адаптации трески и
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других видов морских рыб к экстремальным условиям обитания. Также изучение

кильдинской трески позволяет пролить свет на генетические процессы,

происходящие в малых изолированных природных популяциях.

Важное практическое значение имеет оценка состояния этой

краснокнижной популяции в настоящее время, чтобы, используя данные оценки,

отслеживать динамику состояния кильдинской трески в будущем, так как при

малой численности данная популяция уязвима и ее сохранение зависит не только

от состояния ее места обитания, озера Могильное, но и генетических

характеристик самой популяции.

В данном исследовании разработана панель локусов для всех трех основных

геномных регионов дивергенции стационарного и мигрирующего экотипов трески

(Berg et al., 2016) и предложен алгоритм дальнейшего анализа, требующие

существенно меньших временных и финансовых затрат, чем ранее предложенные

методы идентификации экотипов трески, что позволит перейти к широким

эколого-ихтиологическим исследованиям атлантической трески.

Личный вклад автора. Вклад автора заключается в организации

экспедиции на остров Кильдин в 2012 году и сборе биологического материала,

проведении молекулярно-генетического анализа, подборе дополнительной панели

используемых микросателлитных локусов и разработке новых маркеров,

проведении популяционно-генетического анализа ДНК-маркеров и

биоинформатического анализа полногеномных данных, интерпретации

результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Кильдинская треска произошла от мигрирующего экотипа трески, а время

дивергенции от предковой морской популяции составляет приблизительно 1800

лет (330 поколений).
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2. Оцененная эффективная численность популяции трески оз. Могильное

составляет 107 особей, что на два порядка меньше, чем эффективная численность

морской популяции атлантической трески.

3. Генетическое разнообразие кильдинской трески по микросателлитным и

полногеномным данным снижено более чем в три раза по сравнению с морской

популяцией.

Апробация работы. Результаты исследования были представлены автором

на международной конференции «Молекулярно-генетические подходы в

таксономии и экологии» (г. Ростов-на-Дону, 2013г.), школе «Актуальные вопросы

рационального использования водных биологических ресурсов» (г. Звенигород,

2013), международной школе-конференции «Биология – наука ХХI века» (г.

Пущино, 2013г.), международных конференциях «Moscow Conference on

Computational Molecular Biology» (г. Москва, 2015г.) и «Genome Evolution

Conference» (Rehovot, Israel, 2016 г.). Материалы данной работы были

представлены на сессиях аспирантов, а также на семинарах лаборатории

генетических проблем идентификации ИОГен РАН в 2012-2015гг. Апробация

работы проходила 29 сентября 2016 г. на межлабораторном семинаре ИОГен

РАН. По результатам данного исследования опубликовано 2 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК, 1 статья находится в печати, 1 на реценировании:

Zhivotovsky L.A. Effects of genetic drift in a small population of Atlantic cod

(Gadus morhua kildinensis Derjugin) landlocked in a meromictic lake over hundreds of

generations: Genetic variation and conservation measures / L.A. Zhivotovsky*, A.A.

Teterina*, N.V. Mukhina, A.N. Stroganov, G.A. Rubtsova, K.I. Afanasiev //

Сonservation genetics. – 2016. – V. 17. – №1 – P. 229–238. (*- равный вклад

авторов)

Строганов А.Н. О комплексных экспедициях на озеро Могильное (остров

Кильдин, Баренцево море) в 2011, 2012 годах / А.Н. Строганов, Н.В. Мухина, К.И.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Атлантическая треска

Атлантическая треска (Gadus morhua Linnaeus, 1758) – хищная морская

придонная бентопелагическая рыба из семейства тресковых (Gadidae). Полная

таксономическая классификация данного вида (по базе NCBI Taxonomy; Sayers et

al., 2009; Benson et al., 2008): Eukaryota; Opisthokonta; Metazoa; Eumetazoa;

Bilateria; Deuterostomia; Chordata; Craniata; Vertebrata; Gnathostomata; Teleostomi;

Euteleostomi; Actinopterygii; Actinopteri; Neopterygii; Teleostei; Osteoglossocephalai;

Clupeocephala; Euteleosteomorpha; Neoteleostei; Eurypterygia; Ctenosquamata;

Acanthomorphata; Paracanthomorphacea; Zeiogadaria; Gadariae; Gadiformes;

Gadoidei; Gadidae; Gadus morhua. В настоящее время дополнительно

таксономически выделют три подвида атлантической трески: (1) балтийскую

Gadus morhua callarias (Linnaeus, 1758), (2) беломорскую, Gadus morhua marisalbi

(Derjugin, 1920 ) и (3) кильдинскую треску, Gadus morhua kildinensis (Derjugin,

1920).

Треска широко распространена в северной части Атлантического океана от

мыса Хаттерас, Северная Каролина (35° с. ш.), на севере от оконечности

Лабрадора, мыс Чидли (60° с. ш.), до западного побережья Гренландии и пролива

Дэвиса (~ 73° с. ш.). На востоке ареал простирается еще дальше на север, достигая

75-й параллели (Харди и др., 2008), от западного побережья Гренландии, через

Баренцево море, до западных берегов Новой Земли и юго-западной части

Карского моря (Бойцов и др., 2003).

Треска является одной из наиболее важных промысловых рыб Северной

Атлантики, добыча её ведется с 1400 года (Kurlansky, 1997) и, например, в

Баренцевом море составляет несколько миллионов тонн в год (Бойцов и др.,

2003). В течение последнего столетия в результате интенсивного вылова

произошло резкое сокращение численности трески, изменившее размер и
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структуру ее популяции (Caddy, Cochrane, 2001; Hutchings, 2000). Кроме того,

промысел трески стал фактором отбора для популяции: получили заметное

преимущество особи, которые успевали оставить потомство раньше, имея

меньшие размеры и возраст, так с 1940х годов до 1990х средний возраст полового

созревания трески Баренцева моря изменился с девяти до семи лет (Olsen et al.,

2004). Другим критическим фактором, вызывающим сокращение численности

атлантической трески, является увеличение температуры вод в Мировом океане

(Pershing et al., 2015).

1.1.1. Жизненный цикл, биологические и генетические особенности

трески

Продолжительность жизни трески составляет до 25 лет (O’Brien et al., 1993),

взрослые особи достигают длины 1.8 м и веса до 40 кг (Световидов, 1948).

Плодовитость трески увеличивается с годами (Marteinsdottir, Begg, 2002), и в

целом достаточно высока: самки могут откладывать миллион икринок в год

(Salvanes et al., 2004). По характеру питания треска вид-эврифаг, в спектр её

питания входит более 200 видов организмов, из которых наибольшую часть

составляют 20-25 видов (Бойцов и др., 2003). Атлантическая треска – активный

хищник, предпочитающий подвижные организмы, в основном рыбу (Цееб,

Астафьева 1975).

Жизненный цикл атлантической трески тесно связан с миграциями.

Половозрелые особи трески мигрируют к нерестилищам против течения, после

нереста они совершают миграции по течению к местам нагула. Икра и личинки

пассивно дрейфуют в струях тех же течений к местам обитания молоди. Через

некоторое время подросшая треска мигрирует из районов концентрации молоди к

местам нагула (Harden 1968).

Уже более восьмидесяти лет известны две различные экологические формы

атлантической трески: «мигрирующая» и «стационарная» (Rollefsen 1933;

Nordeide et al., 2011). Данные формы, или экотипы, были обнаружены на обеих
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сторонах Атлантики: в Исландии, Гренландии, у берегов Скандинавского

полуострова (Bradbury et al., 2010; Grabowski et al., 2011; Le Bris et al., 2013;

Halldorsdottir, Arnason 2015). В некоторых работах эти экологические формы

относят к криптическим видам (Bradbury et al., 2014). На восточной части ареалы

мигрирующий и стационарный экотипы преобладают, соответственно, в

группировке северо-восточной арктической трески (Northeast Arctic cod, NEAC) и

норвежской прибрежной трески (Norwegian coastal cod, NCC) (Rollefsen 1933;

Westgaard et al., 2007).

Мигрирующий тип обитает на глубине нескольких сотен метров, совершает

протяженные пищевые и нерестовые миграции от берегов Норвегии в Баренцево

море, при питании может подниматься на сотни метров вверх. Стационарный

экотип живет на небольшой глубине, как правило, менее ста метров, во фьордах

Норвегии, и практически не покидает прибрежные области (Nordeide et al., 2011).

Между экотипами также обнаружены различия в количестве позвонков

(Templeman 1981), скорости роста и полового созревания: стационарная форма

быстрее растет и практически на один год быстрее созревает, чем мигрирующая

(Berg, Albert 2003; Brander 1995). Также были показаны различия в условиях их

обитания, мигрирующий тип обитает в условиях большей солености, более

низкого содержания кислорода и более низкой температуры, чем стационарный

экотип (Bradbury et al., 2010).

Одним из первых маркеров, по которому была найдена генетическая

дифференциация между этими экотипами, был локус PanI (пантофизин, Pogson,

2001), который далее активно использовался в исследованиях (Case et al., 2005;

Макеенко и др., 2014), в том числе как маркер для определения

субпопуляционных структур. Было установлено, что полиморфизм в локусе PanI

сильно ассоциирован с глубиной обитания и местом сбора матерала, а не с

исторической структурой популяции (Arnason et al., 2009; Макеенко и др., 2014).

Кроме того, было показано, что полиморфизм в PanI локусе связан со

стационарным и мигрирующим типом поведения, а также вертикальным
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пищевым поведением (Thorsteinsson et al., 2012). У гибридов данных экотипов

наблюдается промежуточный тип вертикального поведения (Pampoulie et al.,

2008).

В недавних работах между экотипами была обнаружена генетическая

дифференциация и в «островках дивергенции» (islands of divergence), а именно в

участках в группе сцепления LG1, LG2, LG7 и LG12 (Bradbury et al., 2010,

Sodeland et al., 2016), далее по тексту так будут обозначаться именно «островки

дивергенции», а не целые группы сцепления. Эти локусы представляют собой

протяженные геномные инверсии (Kirubakaran et al., 2016, Berg et al., 2016),

двойная инверсия в LG1 общей длиной 18.5 млн.н., инверсии в LG2, LG7, LG12,

которые имеют размер 5, 9.5, 13 млн.н., соответственно (Berg et al., 2015).

Различия по частотам вариантов LG1 нашли только на восточной части ареала

(Kirubakaran et al., 2016, Berg et al., 2016), а трех других регионов – по обе

стороны Атлантики (Bradbury et al., 2010). Все эти регионы показывают сильную

корреляцию с условиями обитания трески (Bradbury et al., 2010, Berg et al., 2015)

и тип миграционного поведения (Samuk, 2016). В группе сцепления LG1

расположен локус PanI (pantophysin), для которого была уже показана

генетическая дифференциация экотипов ранее (Pogson, 2001). Регион LG1,

вероятно, связан с адаптацией к особенностям энергетического метаболизма и

жизни на глубине (Kirubakaran et al., 2016). LG1 находится под сильным

давлением направленного отбора только среди мигрирующего экотипа, для

стационарного же этот регион является селективно нейтральным (Samuk 2016,


[…]


F
Среднее -0,01 -0,05 0,05 -0,04 -0,03 -0,04 -0,13 -0,12 -0,13 -0,05 -0,04 -0,06 0,08 -0,01 -0,11

С.о. 0,04 0,07 0,03 0,02 0,06 0,06 0,08 0,05 0,07 0,05 0,07 0,05 0,09 0,06 0,04
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Таблица 3 – Оценка достоверности отклонения от равновесия Харди-Вайнберга. Обозначения n

– количество генотипированных особей, A – количество различных аллелей, He – ожидаемая

гетерозиготность, Ho – наблюдаемая гетерозиготность, FIS – коэффициент инбридинга, p-

значение – уровень значимости отклонения от равновесия Харди-Вайнберга, н/о – не

определено. * значимое отклонение от равновесия Харди-Вайнберга.

Озеро Могильное (Кильдинская треска)

Локус n A He Ho FIS p-значение

Gmo3 79 1 0 0 н/о н/о

PGmo32 79 1 0 0 н/о н/о

Gmo-G12 79 1 0 0 н/о н/о

Gmo34 79 1 0 0 н/о н/о

Gmo-G18 79 1 0 0 н/о н/о

Gmo35 71 2 0.481 0.535 -0.113 0.332

Gmo19 74 2 0.503 0.581 -0.156 0.246

Gmo8 75 2 0.498 0.547 -0.099 0.487

PGmo71 78 2 0.413 0.526 -0.275 0.025

PGmo95 73 2 0.329 0.329 0.000 1.000

PGmo104 76 2 0.425 0.421 0.009 1.000

Gmo-C20 79 2 0.485 0.456 0.061 0.647

GmoUCC-11 75 3 0.127 0.133 -0.053 1.000

Gmo-C172 77 2 0.134 0.143 -0.070 1.000

Gmo-C193 74 2 0.027 0.027 -0.007 1.000

All 76.5 2.1 0.228 0.246 -0.081 н/о

Кильдинская салма

Локус n A He Ho FIS p-значение

Gmo3 48 6 0.197 0.188 0.047 0.150

PGmo32 47 5 0.440 0.468 -0.065 0.658

Gmo-G12 48 9 0.830 0.813 0.021 0.208

Gmo34 48 6 0.419 0.417 0.006 0.479

Gmo-G18 48 3 0.487 0.438 0.102 0.706

Gmo35 48 8 0.830 0.917 -0.106 0.267

Gmo19 48 21 0.920 0.854 0.072 0.035

Gmo8 48 25 0.935 0.979 -0.048 0.363

PGmo71 48 9 0.659 0.688 -0.044 0.497

PGmo95 48 22 0.941 0.958 -0.019 0.015

PGmo104 48 6 0.334 0.313 0.066 0.158

Gmo-C20 48 15 0.889 0.917 -0.032 0.832

GmoUCC-11 48 11 0.792 0.625 0.212 0.019

Gmo-C172 47 6 0.372 0.319 0.144 0.069

Gmo-C193 48 3 0.338 0.417 -0.238 0.339

All 47.9 10.3 0.625 0.620 0.008 ---

Продолжение таблицы 3

Баренцево море
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Локус n A He Ho FIS p-значение

Gmo3 20 3 0.272 0.250 0.082 0.366

PGmo32 22 4 0.566 0.636 -0.129 0.437

Gmo-G12 24 7 0.793 0.833 -0.051 0.175

Gmo34 24 2 0.042 0.042 0.000 1.000

Gmo-G18 21 4 0.540 0.667 -0.242 0.463

Gmo35 24 9 0.857 0.833 0.029 0.166

Gmo19 24 14 0.921 0.917 0.005 0.921

Gmo8 23 13 0.899 0.870 0.033 0.640

PGmo71 24 8 0.761 0.708 0.070 0.750

PGmo95 20 19 0.949 1.000 -0.056 0.575

PGmo104 23 3 0.166 0.130 0.219 0.128

Gmo-C20 24 13 0.902 1.000 -0.112 0.582

GmoUCC-11 24 9 0.699 0.625 0.109 0.187

Gmo-C172 23 5 0.580 0.565 0.026 0.584

Gmo-C193 24 5 0.462 0.500 -0.084 0.212

All 22.9 7.9 0.627 0.638 -0.018 ---

Белое море

Локус n A He Ho FIS p-значение

Gmo3 33 3 0.195 0.212 -0.087 1.000

PGmo32 32 4 0.416 0.281 0.328 0.002

Gmo-G12 33 6 0.539 0.424 0.216 0.060

Gmo34 33 5 0.564 0.545 0.034 0.759

Gmo-G18 33 2 0.429 0.424 0.011 1.000

Gmo35 33 8 0.861 0.727 0.157 0.066

Gmo19 32 16 0.919 0.844 0.083 0.118

Gmo8 33 16 0.890 0.939 -0.057 0.841

PGmo71 32 7 0.753 0.719 0.046 0.432

PGmo95 32 17 0.940 1.000 -0.064 0.043

PGmo104 33 3 0.438 0.485 -0.109 0.780

Gmo-C20 33 11 0.865 0.848 0.019 0.290

GmoUCC-11 33 8 0.707 0.364 0.489 0.0001*

Gmo-C172 33 5 0.500 0.485 0.031 0.056

Gmo-C193 33 6 0.612 0.606 0.010 0.482

All 32.7 7.8 0.642 0.594 0.076 ---
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Таблица 4 – Расположение микросателлитных маркеров в геноме. Используется терминология базы GO (http://geneontology.org/) и сервиса

Ensembl Biomart (http://www.ensembl.org/biomart)

BLAT simmulary match

Название

локуса

GenBank

Accession

no.

Имя гена Ensembl Gene ID Геномные координаты eval ID%
Gene

region

GO Term

Accession
GO Term Name

Gmo19 AF159232

CSMD1, CUB
and Sushi

multiple domains
1

ENSGMOG00000012337 GeneScaffold_299.657193.657411.+
1.1e-
178

97.72 intron GO:0004553

hydrolase
activity,

hydrolyzing O-
glycosyl

compounds

Gmo3 AF159233 ENSGMOG00000004539 GeneScaffold_835.42456.42896.+ 0.0e+00 99.32 intron GO:0003676
nucleic acid

binding

Gmo34 AF159234

kcnd1, potassium
voltage-gated
channel, Shal-

related
subfamily,

member 1

ENSGMOG00000008556 GeneScaffold_101.37121.37365.+
6.5e-
212

100.00 5'UTR
GO:0006811,
GO:0055085

ion transport,
transmembrane

transport

Gmo35 AF159235 contig151271.371.653.+
2.3e-
233

96.89

10 teleost
fish

constrained
element

Gmo8 AF159238 zgc:154045 ENSGMOG00000010129 GeneScaffold_3972.42101.42296.+
1.7e-
163

100.00 3'UTR GO:0007264

small GTPase

mediated signal
transduction

Gmo-C172 EU086749
ind4, inhibitor of

DNA binding 4
ENSGMOG00000013504 GeneScaffold_1523.272737.272866.+ 9.1e-99 97.69 5'UTR GO:0046983

protein
dimerization

activity

Gmo-C193 EU086755
predicted capn3a,

calpain 3a
ENSGMOG00000013176 GeneScaffold_2356.185910.186059.+

1.1e-
125

100.00 3'UTR GO:0004198

calcium-
dependent

cysteine-type
endopeptidase

activity
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Продолжение таблицы 4

Gmo-C20 CO542424 ENSGMOG00000007390 GeneScaffold_1985.51307.51483.+
2.9e-
150

100.00 3'UTR GO:0007264
small GTPase

mediated signal
transduction

Gmo-G12 DQ648549
gpr158a, G

protein-coupled
receptor 158a

ENSGMOG00000015711 GeneScaffold_1122.177965.178083.+ 7.1e-91 98.33 intron GO:0007186

G-protein
coupled receptor

signaling
pathway

Gmo-G18 DQ648553
projected protein coding

ENSGMOG00000013887
GeneScaffold_2796.89396.89453.+ 5.9e-41 98.28

predicted
intron

GmoUCC-11 JX887874 popdc3 ENSGMOG00000005372 contig150988.751.1079.+
4.2e-
265

98.79
intron and

part of exon
GO:0016020 membrane

PGmo104

EU735051

med13a,

mediator
complex subunit

13a

ENSGMOG00000012253 GeneScaffold_4340.1058162.1058323.+
5.7e-
130

96.99 intron GO:0006357

regulation of
transcription
from RNA

polymerase II
promoter

PGmo32 DQ191392 nd Nd contig337028.1706.1811.+ 7.6e-85 99.06 Nd

PGmo71 EU735043
klf12a, Kruppel-
like factor 12a

ENSGMOG00000019561 GeneScaffold_427.126906.127071.+
2.9e-
133

97.06 intron GO:0046872 metal ion binding

PGmo95 EU735048

nr4a1, nuclear

receptor
subfamily 4,

group A, member
1

ENSGMOG00000007300 GeneScaffold_1600.92275.92438.+
2.2e-
135

98.20
intron and

part of exon
GO:0003700,
GO:0003707

sequence-specific
DNA binding
transcription

factor activity,

Таблица 5 – дифференциация популяций трески. Обозначения: MOG – треска озера Могильное,

KS – треска Кильдинской салмы (KS12), NEAC - выборка трески Баренцева моря, NCC –

выборка из фьордов Норвегии, NS – треска Северного моря. Частоты для трех последних

выборок (*) получены из работы Berg et al., 2016. Ho наблюдаемая гетерозиготность; He –

ожидаемая гетерозиготность; p-value - p-значение достоверности; q-value -статистической

значимости различия с поправкой на долю ложных предсказаний.

Выборка

MOG12 KS12 NEAC* NCC* NS*

L
G

1
(

P
an

I)

Кол-во особей 27 20 48 47 40

Частота стационарного
варианта 0,8 0,55 0,266 0,965 0,988

Ho. 0,3333 0,9 0,5 0,1489 0,0238

He. 0,3305 0,5077 0,3991 0,1393 0,0238

p-value 1 0,0006 0,1372 1 1

q-value 1 0,0018* 1 1 1

L
G

2

(P
A

C
S

IN
3

/s
s1

7
1

2
2

9
8

4
5
7
)

Кол-во особей 33 24 51 48 42

Частота стационарного

варианта 0 0,1458 0,04 0,6364 0,9432

Ho. 0 0,2906 0,0784 0,4583 0,1136

He. 0 0,2544 0,0761 0,4833 0,1084

p-value 1 1 1 0,7675 1

q-value 1 1 1 1 1

L
G

7

(A
Q

P
1

1
/s

s1
7

1
2

3
0

4
2
7

1
) Кол-во особей 33 24 51 48 42

Частота стационарного

варианта 0 0,0625 0,06 0,7614 0,875

Ho. 0 0,125 0,13725 0,41667 0,25

He. 0 0,1196 0,1291 0,41754 0,22126

p-value 1 1 1 1 1

q-value 1 1 1 1 1