Отзыв

официального оппонента о диссертации Тетериной Анастасии Алексеевны

«Генетическая история малой изолированной популяции

атлантической трески Gadus morhua острова Кильдин»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.02.07 – генетика.

Актуальность. В данной работе актуальность определяется прежде всего тем,

что атлантическая треска характеризуется высокой экологической

пластичностью, способна обитать при различных градиентах абиотических

условий (солености, температуры, глубин). С биологической точки зрения у

атлантической трески выделяют разные типы миграционного поведения: одни

особи совершают протяженные нерестовые и пищевые миграции в

глубоководные районы моря (мигрирующий экотип), другие особи не

перемещаются на большие расстояния и остаются в мелководной прибрежной

зоне (стационарный экотип). Между данными экотипами была показана

генетическая дифференциация по трем геномным регионам, относящимся к

трём разным группам сцепления и составляющим около 4% генома.

Структура работы. Диссертация имеет классическую структуру, состоит из

Введения, Обзора литературы, Результатов, Обсуждения, Заключения, Выводов,

Список литературы и Приложения. Суммарно Работа изложена на 116

страницах, список литературы состоит из 187 работ, из которых 160 на

иностранных языках, имеется 12 таблиц и 19 рисунков.

Публикации и апробация работы.

Результаты исследования были представлены автором на международной

конференции «Молекулярно-генетические подходы в таксономии и экологии»

(г. Ростов-на-Дону, 2013г.), школе «Актуальные вопросы рационального

использования водных биологических ресурсов» (г. Звенигород, 2013),

международной школе-конференции «Биология – наука ХХI века» (г. Пущино,

2013), международных конференциях «Moscow Conference on Computational

Molecular Biology» (г. Москва, 2015) и «Genome Evolution Conference» (Rehovot,

Israel, 2016). Материалы работы были представлены на сессиях аспирантов,

семинарах лаборатории генетических проблем идентификации ИОГен РАН в

2012-2015гг. Апробация работы проходила 29 сентября 2016 г. на
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межлабораторном семинаре ИОГен РАН. По результатам работы вышло 2

статьи в изданиях рекомендованных ВАК, одна работы находятся в печати и

еще одна работа готовится в печать.

Во Введении изложена информация, касающаяся распространения

атлантической трески, ее таксономическая структура и описаны особенности

кильдинской трески. Треска – морская рыба, однако у неё описано несколько

изолированных популяций, населяющих солоноватые либо меромиктические

прибрежные озера. Эти озера располагаются как в географических районах,

которые входили в ареал вида в прошлом, так и в районах, которые

атлантическая треска населяет в настоящее время (Харди и др. 2008). Одним из

таких озер является меромиктическое озеро Могильное на острове Кильдин в

Баренцевом море. Кильдинская треска – эндемик озера Могильное, занесена в

Красную книгу России и таксономически определена как Gadus morhua

kildinensis (Дерюгин 1920). Само озеро полностью изолировалось от Баренцева

моря, согласно геологическим данным, от тысячи до двух тысяч лет назад.

Кильдинская треска обитает в узком переходном соленом слое озера, запертая

между верхним пресным и нижним ядовитым сероводородным слоем. Она

отличается от морской трески морфологически, физиологически и

поведенчески. Однако ни происхождение данной популяции (от стационарного

или мигрирующего экотипа), ни возраст, ни дальнейшая её эволюционная

история не были известны. Именно эти вопросы и стали основным предметом

исследования, изложенного в рассматриваемой работе. Диссертация А.А.

Тетериной посвящена изучению эволюционных и экологических последствий

длительной изоляции атлантической трески, а также истории колонизации

изолированных водоемов, является интересной и важной научной задачей,

позволяющей узнать больше о возможности адаптации трески и других видов

морских рыб к экстремальным условиям обитания и позволит детально

проанализировать генетические процессы, происходящие в малых

изолированных природных популяциях. Поэтому поставленная цель и задачи

исследования достаточно обоснованы и логичны.

В Обзоре литературы изложены весьма подробные сведения по современным

представлениям о биологии, генетике, структуре и состоянию озерных

популяций атлантической трески. Вторая часть главы посвящена сведениям об
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озере Могильном на острове Кильдин, его генезису на протяжении голоцена,

гидрологии и гидрохимии водоема, фауне гидробионтов. Тщательно изложены

достижения предшествующих генетических исследований кильдинской трески.

И, наконец, заключительные разделы главы носят сугубо теоретический

характер и посвящены проблеме влияния факторов эволюции на генетическую

динамику малых популяций. В разделе Заключение главы I автор весьма

обосновано указывает на фрагментарность генетических данных по

кильдинской треске и перечисляет существующие вопросы, основанные на

материале имеющихся генетических данных по кильдинской треске: статус

генетического состояния, основные популяционные параметры и

демографическая история; времени репродуктивной изоляции кильдинской

популяции и её происхождения.

В Материалах и методах в полной мере изложены характеристики

использованного материала, собранного по щадящей технологии, что особенно

примечательно, поскольку кильдинская треска является краснокнижным видом.

В географическом плане материал подобран весьма корректно, согласно

поставленным задачам. В молекулярно-генетическом анализе были

задействованы 15 микросателлитных локусов, что на 9 локусов превышало

проанализированных в предшествующих работах. Также были

проамплифицированы и отсеквенированы два фрагмента мтДНК и 3 локуса

ядерной ДНК, и, что особо ценно, было осуществлено полногеномное

секвенирование кильдинской трески на базе пула из 33 особей. Статистическая

обработка полученных данных характеризуется полнотой, основательностью и

четкой направленностью, всецело соответствуя поставленным цели и задачам. В

результате был предпринят подробный анализ меж- и внутрипопуляционного

состояния, а также дана оценка взаимосвязи рассматриваемой озерной малой

популяции с основными экологическими типами атлантической трески. Все это

свидетельствует о высоком профессионализме диссертанта и методической

корректности работы.

В Результатах исследования весьма обосновано и убедительно

представлены все основные факты по генетической структуре и состоянию

популяции кильдинской трески: нейтральность, однозначный приоритет дрейфа
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генов в динамике генетических процессов, критично малая эффективная

численность и отсутствие контактов с вероятными исходными морскими

популяциями. Все полученные данные надежно подтверждены разнообразными

статистическими тестами и расчетами, что в свою очередь существенно

повышает уровень доверия к работе и представленному материалу.

При обсуждении результатов автором приведены оценки и изложены

возможные интерпретации выявленных фактов. По большей части достаточно

обоснованы рассуждения по поводу генетической дивергенции озерной и

морской атлантической трески, популяционно-генетических характеристик

кильдинской трески, сравнительного анализа генетического разнообразия

озерной и морской трески. Особое внимание привлекает раздел, посвященный

анализу инбредной депрессии и генетического груза выполненный весьма

изящно. Вызывает уважение также раздел обосновывающий мероприятия по

сохранению кильдинской трески, основанные на генетических данных.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

Следует признать, что представленная работа характеризуется выраженной

научной значимостью: впервые анализируется по совокупности разнородных

генетических маркеров стадо кильдинской трески (ядерных и

митохондриальных). Также впервые проведено её полногеномное

секвенирование и сравнение с мигрирующим и стационарным экотипами

трески. Впервые оценены её популяционно-генетические параметры по

большому набору генетических маркеров и по геному в целом. Впервые

проанализирована генетико-демографическая история кильдинской трески:

даны оценки её эффективной численностей и времени её дивергенции от

морской предковой популяции.

Изучение эволюционных и в особенности генетических последствий

длительной изоляции атлантической трески, а также истории колонизации

изолированных водоемов, является интересной и важной научной задачей,

позволяющей узнать больше о возможности адаптации трески и других видов

морских рыб к экстремальным условиям обитания. Также изучение

кильдинской трески позволяет пролить свет на генетические процессы,

происходящие в малых изолированных природных популяциях. Важное

практическое значение имеет оценка состояния этой краснокнижной популяции
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в настоящее время, чтобы, используя данные оценки, отслеживать динамику

состояния кильдинской трески в будущем, так как при малой численности

данная популяция очень уязвима и ее сохранение зависит не только от

состояния ее места обитания, озера Могильное, но и генетических

характеристик самой популяции.

Замечания к работе немногочисленны и по сути не сказываются на выводах

исследования. Некоторые замечания возникают только по вопросу оценок

времени дивергенции (в 1800 лет) при соотнесении их с количественными

показателями параметров генетической изменчивости (в частности

гетерозиготность по микросателлитным локусам, гаплотипическое и

нуклеотидное разнообразия по митохондриальным локусам). Представляется

малообоснованным объяснение исключительно за счет действия эффекта

основателя достижение необыкновенно сильного падения генразнообразия за

столь короткий период. Наблюдаются определенные противоречия в

утверждениях, изложенных в разделах 4.1 и 4.5 главы 4, прежде всего по

проблемам селективной значимости локусов и происхождения кильдинской

трески от мигрирующего экотипа. Складывается впечатление, что автор до

конца не определился с нейтральностью локусов, на основании которых

формируется предположения о происхождении. Данные по двум локусам

инверсии вступают в противоречие с данными полногеномного секвенирования

и локусами мтДНК, последние в большей степени свидетельствуют в пользу

стационарного экотипа, как источника происхождения кильдинского стада.

Сделанные замечания ни в коей мере не умаляют вышеупомянутых достоинств

работы и в целом обоснованности выводов и скорее должны приниматься в

качестве пожеланий для дальнейшего развития работы этого направления

исследований.

Заключение

Диссертационная работа Тетериной Анастасии Алексеевны «Генетическая

история малой изолированной популяции атлантической трески Gadus morhua

острова Кильдин» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям Положения о порядке присуждения ученых степеней

постановления правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013

г., изложенным в пунктах 9 – 14, предъявляемым к диссертациям на соискание